MINISTÉRIO DA DEFESA
ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS

CHEFIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

Av. João Luis Alves s/nº - Fortaleza de São João- Urca- CEP 22291-090- Rio de Janeiro- RJ
Telefone: (21) 3545-9815- Endereço eletrônico: protocolo@esg.br

  OFÍCIO N° 8131/CPPG ESG/SUBCMDO ESG/COMANDO ESG-MD

Rio de Janeiro, na data de assinatura.

À Senhora e aos Senhores Diretora(es) dos Colégios de Defesa Ibero-Americanos

Assunto: Convite para o Curso de Governança em Defesa

1. Ao cumprimentá-la(os) cordialmente, informo que a Escola Superior de Guerra do Brasil
(ESG) realizará, em parceria com o Centro de Estudos Hemisféricos de Defesa William J. Perry (WJPC)
dos Estados Unidos da América, o Curso de Governança em Defesa (CGED 2023), produto do acordo de
cooperação existente entre as duas Instituições.

2. O Curso tem por objetivo apresentar a visão dos dois países sobre Governança e sua
importância para a Defesa Nacional, englobando os complexos desafios oriundos das demandas que
surgem de um mundo interconectado, com novos conflitos de dimensões imprevistas e com envolvimento
amplo da sociedade.

3. O CGED será realizado em duas fases distintas, sendo a primeira fase EAD, no período de
15 a 19 de maio de 2023, e a segunda fase PRESENCIAL, no período de 29 de maio a 2 de junho, nesta
Escola, no Rio de Janeiro-RJ. O perfil dos participantes é formado por civis e militares (Oficiais-
Superiores) que atuam profissionalmente na área da Defesa e docentes e alunos de Programas de Pós-
Graduação de cursos de mestrado e doutorado.  Informações específicas sobre o curso encontram-se no
anexo.

4. Nesse sentido, a ESG tem a grata satisfação de convidar os integrantes dessa Instituição que
se enquadrem no perfil acima, para realizarem o referido curso.

5. Caso seja de vosso interesse e em função da limitação de vagas, solicita-se que as
indicações das (os) participantes sejam enviadas, preferencialmente, até o dia 12 de abril de 2023 para
jacintho.neto@esg.br contendo para cada indicação: i) nome completo; ii) situação (oficial-superior, civil,
docente, aluno de mestrado ou doutorado); iii) nome da Instituição; iv) e-mail e v) telefone celular.

6. Para quaisquer esclarecimentos, coloco à disposição o Prof. Dr. JACINTHO MAIA NETO,
nos telefones (21) 3545-9942/ (21)99726-4334 e no endereço eletrônico jacintho.neto@esg.br.

Respeitosamente,

Ofício 8131 Convite CGED ACDIA (6169446)         SEI 60631.001558/2023-11 / pg. 1

TRADUÇÃO LIVRE / TRADICCIÓN LIBRE

A la Señora y a los Señores Directora (es) de los Colegios Iberoamericanos de Defensa

Asunto: Invitación para el Curso de Gobernanza en Defensa

1.                  Saludándolos cordialmente, les informo que la Escuela Superior de Guerra de Brasil (ESG)
realizará, en asociación con el Centro de Estudios Hemisféricos de Defensa William J. Perry (WJPC) de los
Estados Unidos de América, el Curso de Gobernanza en Defensa (CGED 2023), producto del acuerdo de
cooperación existente entre ambas Instituciones.

2 .            El curso tiene como objetivo presentar el punto de vista de los dos países sobre la Gobernanza y
su importancia para la Defensa Nacional, abarcando los complejos desafíos derivados de las demandas
que surgen de un mundo interconectado, con nuevos conflictos de dimensiones imprevistas y con amplia
participación de la sociedad.
3.               El CGED se realizará en dos fases distintas, siendo la primera fase EAD, del 15 al 19 de mayo
de 2023, y la segunda fase PRESENCIAL, del 29 de mayo al 2 de junio, en esta Escuela, en Rio de
Janeiro-RJ. El perfil de los participantes está formado por personal civil y militar (oficiales superiores)
que actúam profesionalmente en el ámbito de la Defensa y profesores y estudiantes de los Programa de
Posgrado de los cursos de maestría y doctorado. Las informaciones específicas sobre el curso se adjuntan
a este documento.
4.              En este sentido, ESG se complace en invitar a los miembros deste Instituto, en conformidad con
el perfil de arriba, a realizar el mencionado curso.
5 .             En caso de interés, debido a la limitación de plazas, se solicita que las nominaciones de los
participantes sean enviadas, preferentemente, hasta el 12 de abril de 2023 al correo electrónico:
jacintho.neto@esg.br, conteniendo para cada indicación: i) nombre completo; ii) estatus (oficiales
superiores, profesor, estudiante de maestría o doctorado); iii) nombre de la Institución; iv) correo
electrónico y v) número de teléfono celular.
6 .                El Prof. Dr. JACINTHO MAIA NETO estará disponible para cualquier aclaración, por medio de sus
contactos telefónicos: (21) 3545-9942/ (21) 99726-4334 y de su correo electrónico: jacintho.neto@esg.br

Respetuosamente;

GILBERTO SANTOS KERR
Vice-Almirante

Comandante

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Santos Kerr, Comandante da Escola Superior
de Guerra, em 03/04/2023, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º,
art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Ofício 8131 Convite CGED ACDIA (6169446)         SEI 60631.001558/2023-11 / pg. 2

mailto:jacintho.neto@esg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 6169446 e o código CRC
4A6CE8D7.

CENTRO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA ESG/CPPG ESG
NUP Nº60631.001558/2023-11

Ofício 8131 Convite CGED ACDIA (6169446)         SEI 60631.001558/2023-11 / pg. 3

	Ofício 8131 Convite CGED ACDIA (6169446)